
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1727 DEL 28/12/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO IN ERBA ARTIFICIALE DEL 
CAMPO DA CALCIO PRESSO IL COMPLESSO SPORTIVO - L. POGGI -. 
AFFIDAMENTO E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - F.P.V. - CIG: Z4434A212B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Premesso che nel complesso sportivo “L. Poggi” è stato effettuato l’intervento di “Riqualificazione,
adeguamento e ammodernamento del complesso sportivo in loc. S. Onofrio -I lotto- Realizzazione
del nuovo manto in erba sintetica del campo di calcio” – C.U.P. J65H17000440004;
 
Considerato che  il  Regolamento  della  Lega  Nazionale  dilettanti  raccomanda l’effettuazione  di
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sui campi da calcio in erba artificiale, da parte
delle  aziende  produttrici  dei  sistemi  ovvero  di  comprovata  esperienza  nel  settore,  in  grado  di
mantenere gli standard qualitativi dei prodotti installati;
 
Visto l’art. 8 della Convenzione per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo comunale
campo  sportivo  “L.  Poggi”  in  loc.  S.  Onofrio  fino  all’ottenimento  dell’agibilità  dell’impianto
sportivo, sottoscritta in data 10.09.2020 tra il Comune di Tagliacozzo e l’Associazione Temporanea



di  Scopo  costituita  tra  l’Asd  Tagliacozzo  1923  e  l’Asd  Talia  Academy,  che  stabilisce  che  gli
interventi di manutenzione straordinaria sono a carico dell’Amministrazione comunale, compresa la
manutenzione  straordinaria  del  manto  erboso  del  nuovo campo da  calcio,  ai  sensi  del  vigente
“Regolamento LND Standard per la realizzazione di un campo di calcio in erba artificiale destinato
ad ospitare i campionati F.I.G.C. - LND sino alla Serie "D" e S.G.S.“;
 
Precisato che è stato richiesto un preventivo di spesa per la manutenzione straordinaria del manto
in erba artificiale del campo da calcio presso il complesso sportivo “L. POGGI” alla ditta Limonta
Sport S.p.a., con sede in Erba (CO), Corso XXV Aprile 167/B, P.Iva/C.F. 00354970139;
 
Dato atto che, con prot. 16229 del 28.12.2021, è pervenuto il preventivo richiesto (che prevede
reintegro  dell’intaso,  dissodamento,  spazzolatura,  pulizia  del  manto,  pulizia  del  sistema  di
drenaggio, verifica accensione impianto d’irrigazione, controllo attrezzatura sportiva), per il prezzo
totale di € 3.900,00 oltre IVA, per complessivi € 4.758,00;
 
Ritenuta, da questo ufficio, l’offerta congrua in relazione all’intervento da eseguire;
 
Atteso che l’importo della prestazione oggetto della presente determinazione è pari a € 4.758,00
(IVA compresa) ed è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.
Lgs. 50/2016 nonché inferiore a 40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile
alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del medesimo Decreto Legislativo;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

• La  finalità da perseguire è la manutenzione straordinaria del manto in erba artificiale del
campo da calcio del Complesso Sportivo “L. Poggi”;

• L’oggetto del  contratto  è  la  manutenzione straordinaria  del  manto in  erba artificiale  del
campo da calcio del Complesso Sportivo “L. Poggi”;

• La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

• La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Dato atto, inoltre, che la spesa per il servizio in oggetto, pari ad € 4.758,00, è coperta con i fondi
comunali  di  cui  al  Cap/S. 1758/0,  e ritenuto di  richiedere al  Responsabile finanziario,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del D.Lgs. 267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV
ed  il  correlato  capitolo  di  spesa  1758/0,  in  quanto  l’obbligazione  che  scaturisce  dal  seguente
provvedimento è esigibile nell’esercizio 2022;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;
 
Visto  il  D.U.R.C.  regolare  dell’impresa,  rilasciato  in  data  22.11.2021,  giusto  prot.  n.
INPS_28821325, con scadenza validità al 22.03.2022;
  
Visti:



• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di approvare  il  preventivo trasmesso dalla ditta Limonta Sport S.p.a.,  con sede in Erba (CO),
Corso XXV Aprile 167/B, P.Iva/C.F. 00354970139, in merito alla manutenzione straordinaria del
manto in erba artificiale del campo da calcio presso il complesso sportivo “L. POGGI”;
 
Di affidare alla  ditta  Limonta Sport S.p.a.,  con sede in Erba (CO), Corso XXV Aprile 167/B,
P.Iva/C.F. 00354970139, la manutenzione straordinaria del manto in erba artificiale del campo da
calcio  presso  il  complesso  sportivo  “L.  POGGI”  richiesto  (che  prevede  reintegro  dell’intaso,
dissodamento, spazzolatura, pulizia del manto, pulizia del sistema di drenaggio, verifica accensione
impianto d’irrigazione, controllo attrezzatura sportiva), al prezzo offerto di € 3.900,00 oltre IVA,
per complessivi € 4.758,00;
 
Di impegnare la somma di €  4.758,00 sul  Cap/S. 1758/0, con imputazione all’esercizio 2022, in
cui la stessa diventa esigibile, dando atto che la stessa è finanziata con fondi comunali;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di dare atto  che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il  contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e
ss.mm.;
 
Di dare atto che per la liquidazione si provvederà con successivo atto a presentazione di regolare
fattura per avvenuta prestazione e dopo aver accertato la regolare posizione contributiva;
 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: Z4434A212B.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2075

del 28/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 28/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2075 del 28/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1758 1516 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 4.758,00

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 86

Il  14/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1727 del 31/12/2021 con

oggetto:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO IN ERBA ARTIFICIALE DEL CAMPO DA

CALCIO PRESSO IL COMPLESSO SPORTIVO - L. POGGI -. AFFIDAMENTO E VARIAZIONE

DI ESIGIBILITA' - F.P.V. - CIG: Z4434A212B.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


